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No. 3692] NEW DELHI,  THURSDAY,  NOVEMBER  14,  2019/KARTIKA  23,  1941    िव� तिव� तिव� तिव� त    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय        (राज� वराज� वराज� वराज� व  िवभाग  िवभाग  िवभाग  िवभाग)    (के� �ीय  अ�	 य�  कर और सीमाशु� क बोड� )  आदशेआदशेआदशेआदशे  नई �द�ली, 14 नव� बर, 2019 स.ं स.ं स.ं स.ं 8888/201/201/201/2019999----क� �ीय करक� �ीय करक� �ीय करक� �ीय कर    का.आ. का.आ. का.आ. का.आ. 4444105105105105    ((((अ)अ)अ)अ)....———— के��ीय माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (िजसे इस आदशे म� इसके प!ात् उ% अिधिनयम कहा गया ह)ै क& धारा 44 क& उपधारा (1) म� यह उपबंिधत ह ै �क इनपुट सेवा िवतरक, धारा 51 या धारा 52 के अधीन कर का संदाय करने वाले 'ि%, नैिमि*क कराधेय 'ि% और अिनवासी कराधेय 'ि% स े िभ, �	यके रिज./ीकृत 'ि% �	येक िव*ीय वष� के िलए इल2ै/ािनक 3प स ेऐस े�3प और रीित म�, जो िविहत क& जाए, ऐसे िव*ीय वष� के अतं के प!ात् आने वाले इ5तीस �दसंबर को या उससे पूव� एक वा8ष�क िववरणी �.तुत करेगा;  और उ% अिधिनयम क& धारा 44 क& उपधारा (1) म� यथा िन9द�: �	येक िव*ीय वष� के िलए इलै2/ािनक 3प से वा8ष�क िववरणी �.तुत करन ेके �योजन म� करदाता; को कुछ तकनीक& क<ठ नाइय> का सामना करना पड़ रहा ह@, िजसके प<रणाम.व3प उ% उपधारा (1) म� यथािन9द�: रिज./ीकृत 'ि%य> Cारा 1 जुलाई, 2017 से 31 माच�, 2018 तक क& कालाविध और 1 अ�ैल, 2018 से 31 माच�, 2019 तक क& कालाविध के िलए उ% वा8ष�क िववरणी �.तुत नहE क& जा सक& ह ै और िजसके कारण उ% धारा के उपबंध> को �भावी करने म� कितपय क<ठनाईया ंउ	प, Gई ह@ । 



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(ii)] अत:, अब, के��ीय सरकार, के��ीय माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 क& धारा 172 Cारा �द* शि%य> का �योग करते Gए प<रषद ्क& िसफा<रश> पर, क<ठनाईय> को दरू करन ेके िलए िनKिलिखत आदशे करती ह,ै अथा�त ्:--  1. संि�M नाम — इस आदशे का संि�M नाम के��ीय माल और सेवा कर (क<ठनाईय> को दरू करना, आठवाँ) आदशे, 2019 ह ै।    2. क� �ीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 क& धारा 44 के .प:ीकरण के .थान पर, िन� निलिखत . पS टीकरण अ� त:. थािपत �कया जाएगा, अथा�त;्   “. पS टीकरण.- इस धारा के �योजन के िलए वह घोषणा �क जाती ह ै �क 1 जुलाई, 2017 से 31 माच�, 2018 क& अविध के िलए वा8ष�क िववरणी 31 �दसंबर, 2019 को या उसके पहले �. तुत क& जा सकेगी और 1 अ�ैल, 2018 से 31 माच�, 2019 क& अविध के िलए वा8ष�क िववरणी 31 माच�, 2020 को या उसके पहले �. तुत क& जा सकेगी ।”   [फा. सं. 20/06/17/2019-जी.एस.टी.]          3िच िब:, अवर सिचव   
MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

ORDER  

New Delhi, the 14th November, 2019 

No. 08/2019-Central Tax 

 S.O. 4105 (E).––WHEREAS, sub-section (1) of section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 

(12 of 2017) (hereafter in this Order referred to as the said Act) provides that every registered person, other than an Input 

Service Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-resident 

taxable person, shall furnish an annual return for every financial year electronically in such form and manner as may be 

prescribed on or before the thirty-first day of December following the end of such financial year; 

 AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically for every financial year as 

referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, certain technical problems are being faced by the taxpayers as 

a result whereof, the said annual return for the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 2018 and for the period 

from 1
st
 April, 2018 to the 31

st
 March, 2019 could not be furnished by the registered persons, as referred to in the said 

sub-section (1) and because of that, certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 

 NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017, the Central Government, on recommendations of the Council, hereby makes the following Order, to remove 

the difficulties, namely:–– 

1. Short title.––This Order may be called the Central Goods and Services Tax (Eighth Removal of Difficulties) Order, 

2019. 

2. For the Explanation in section 44 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017, the following Explanation shall be 

substituted, namely: – 

“Explanation.- For the purposes of this section, it is hereby declared that the annual return for the period from the 1
st
 

July, 2017 to the 31
st
 March, 2018 shall be furnished on or before the 31

st
 December, 2019 and the annual return for the 

period from the 1
st
 April, 2018 to the 31

st
 March, 2019 shall be furnished on or before the 31

st
  March, 2020. ”. 

[F. No. 20/06/17/2019-GST] 

RUCHI BISHT, Under Secy. 
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